
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 2 . 0 3 . 2 0 1 5  ]у0 106_________

Об утверждении Порядка оформления, государственной 
регистрации и выдачи лицензий на пользование участками недр

местного значения

В соответствии со статьями 10.1, 16 Закона Российской Федерации 
от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», статьей 5 Закона Тульской 
области от 2 февраля 1998 года № 78-ЗТО «О недропользовании», на 
основании статьи 34 Устава (Основного Закона) Тульской области 
правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок оформления, государственной регистрации и 
выдачи лицензий на пользование участками недр местного значения 
(приложение).

2. Признать утратившими силу:
пункт 1 постановления администрации Тульской области от 30.05.2006 

№ 260 «Об утверждении Порядка оформления, государственной регистрации 
и выдачи лицензий на пользование участками недр, содержащими 
месторождения общераспространенных полезных ископаемых, или 
участками недр местного значения (в том числе участками недр местного 
значения, используемыми для строительства и эксплуатации подземных 
сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых)»;

постановление администрации Тульской области от 18.12.2008 № 845 
«О внесении изменений и дополнения в постановление администрации 
Тульской области от 30.05.2006 № 260 «О порядке предоставления права 
пользования, оформления, государственной регистрации и выдачи лицензий 
на пользование участками недр, содержащими месторождения 
общераспространенных полезных ископаемых, или участками недр местного 
значения, а также участками недр местного значения, используемыми для 
целей строительства и эксплуатации подземных сооружений, не связанных с 
добычей полезных ископаемых»;

#03911



постановление администрации Тульской области от 15.03.2010 № 200 
«О внесении изменений в постановление администрации Тульской области 
от 30.05.2006 № 260 «О порядке предоставления права пользования, 
оформления, государственной регистрации и выдачи лицензий на 
пользование участками недр, содержащими месторождения 
общераспространенных полезных ископаемых, или участками недр местного 
значения, а также участками недр местного значения, используемыми для 
целей строительства и эксплуатации подземных сооружений, не связанных с 
добычей полезных ископаемых».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от  1 2 . 0 3 . 2 П 1 5  jsfo 106

ПОРЯДОК
оформления, государственной регистрации и выдачи

лицензий на пользование участками недр местного значения

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает единую процедуру оформления, 
государственной регистрации и выдачи лицензий на пользование участками 
недр местного значения на территории Тульской области.

2. Предоставление в пользование участков недр местного значения, 
оформляется специальным государственным разрешением в виде лицензии, 
включающей установленной формы бланк с Государственным гербом 
Российской Федерации, а также текстовые, графические и иные приложения, 
являющиеся неотъемлемой составной частью лицензии и определяющие 
основные условия пользования недрами.

Права и обязанности пользователя недр возникают со дня 
государственной регистрации лицензии на пользование участком недр 
местного значения' (далее -  лицензия).

2. Оформление лицензии

3. Основанием возникновения права пользования участками недр 
местного значения является решение органа исполнительной власти 
Тульской области, уполномоченного в сфере недропользования (далее -  
уполномоченный орган), которое оформляется в виде приказа.

4. Оформление, государственная регистрация и выдача лицензии 
осуществляются уполномоченным органом в течение 30 календарных дней 
со дня регистрации заявления о выдаче лицензии при наличии приказа, 
содержащего решение о предоставлении права пользования участком недр 
местного значения, при условии оплаты соискателем лицензии 
государственной пошлины, установленной Налоговым кодексом Российской 
Федерации.

5. Лицензия подписывается руководителем уполномоченного органа, а 
также пользователем недр, подтверждающим принятие ее условий.



6. Содержание лицензии на право пользования недрами установлено 
Законом Российской Федерации «О недрах».

Лицензия оформляется в четырех экземплярах: первый хранится в 
уполномоченном органе, второй -  в федеральном фонде геологической 
информации о недрах, третий -  в территориальном фонде геологической 
информации о недрах, четвертый -  у пользователя недр, получившего 
лицензию.

7. Условия пользования участками недр к лицензии разрабатываются 
уполномоченным органом.

Условия пользования участками недр являются неотъемлемой частью 
лицензии и подписываются руководителем уполномоченного органа, а также 
пользователем недр, подтверждающим принятие этих условий.

Условия пользования недрами, предусмотренные в лицензии, 
сохраняют свою силу в течение оговоренных в лицензии сроков либо в 
течение всего срока ее действия.

3. Государственная регистрация, учет и хранение лицензий

8. Лицензии регистрируются уполномоченным органом.
9. Государственная регистрация лицензий проводится в целях:
учета участков недр, предоставленных в пользование в соответствии с 

лицензиями;
обеспечения контроля за использованием участков недр и 

соблюдением условий пользования недрами;
справочно-информационного обеспечения органов государственной 

власти и местного самоуправления;
решения иных задач, связанных с разработкой и реализацией программ 

развития и использования минерально-сырьевой базы.
10. Уполномоченный орган в течение 2 календарных дней после 

подписания лицензии:
присваивает лицензии регистрационный номер;
ставит на бланке лицензии отметку о ее регистрации в виде 

специального штампа (приложение № 1 к настоящему Порядку);
вносит данные лицензии в реестр лицензий на право пользования 

участками недр местного значения (приложение № 2 к настоящему Порядку).
Реестр лицензий на право пользования участками недр местного 

значения ведется уполномоченным органом в электронном виде.
Реестр лицензий на право пользования участками недр местного 

значения распечатывается ежегодно до 15 января и прошивается после 
распечатки. На оборотной стороне последнего листа записи проставляются

2



3

подпись руководителя и печать уполномоченного органа, а также 
указываются: дата оформления, количество пронумерованных и сшитых 
листов, последний порядковый номер записи.

11. Лицензии, прошедшие государственную регистрацию, подлежат 
учету, систематизации и хранению в уполномоченном органе.

Хранению в уполномоченном органе также подлежат: 
заявка на получение права пользования недрами;
решения уполномоченного органа об ограничении, приостановлении и 

прекращении права пользования недрами;
акты ликвидации или консервации предприятий по добыче полезных 

ископаемых;
иные документы, устанавливающие условия пользования недрами и 

подтверждающие результаты их реализации;
сведения о выдаваемых дубликатах лицензии.
12. Уполномоченный орган обязан:
обеспечить конфиденциальность информации, содержащейся в 

лицензионных документах, при их хранении и использовании;
строго соблюдать требования по обеспечению сохранности 

лицензионных документов.
13. Уполномоченный орган представляет сведения о содержании 

лицензионных документов:
органам государственной власти и местного самоуправления, 

правоохранительным органам по письменным запросам;
пользователям недр по соответствующему участку недр; 
иным пользователям информации только с письменного разрешения 

пользователя недр.
Данные сведения предоставляются уполномоченным органом в 

порядке, установленном действующим законодательством.
14. В случае утраты лицензии уполномоченный орган выдает ее 

дубликат на основании письменного заявления пользователя недр в течение 
15 календарных дней со дня получения такого заявления.

Дубликат выдается на основании лицензионных документов с 
сохранением регистрационного номера и с указанием в правом верхнем углу 
бланка лицензии штампа «Дубликат».

4. Изменение условий пользования недрами, 
предусмотренных в лицензии

16. Изменения условий пользования недрами, предусмотренных в 
лицензии, допускается только при согласии пользователя недр и 
уполномоченного органа либо в случаях, установленных законодательством.



17. Изменения, вносимые в условия пользования недрами, 
оформляются в виде изменений и дополнений к лицензии, которые 
подписываются руководителем уполномоченного органа и пользователем 
недр.

Изменения и дополнения к лицензии являются ее неотъемлемой частью 
и оформляются в четырех экземплярах: первый хранится в уполномоченном 
органе, второй -  в федеральном фонде геологической информации о недрах, 
третий -  в территориальном фонде геологической информации о недрах, 
четвертый -  у пользователя недр, получившего лицензию.

В реестр лицензий на право пользования участками недр местного 
значения, вносятся соответствующие отметки о внесенных изменениях.

5. Исправление технических ошибок в лицензии

18. Технические ошибки (описки, опечатки, грамматические. или 
арифметические ошибки либо подобные ошибки), допущенные при 
оформлении лицензий на пользование участками недр местного значения, в 
том числе в сведениях о границах участков недр местного значения, 
исправляются уполномоченным органом в течение 15 календарных дней 
после обнаружения ими технических ошибок или в течение 60 календарных 
дней после получения от владельца лицензии на пользование участками недр 
местного значения заявления об исправлении в этой лицензии технических 
ошибок в случае подтверждения уполномоченным органом наличия таких 
ошибок.

Заявление об исправлении технических ошибок в лицензии на 
пользование участками недр местного значения подается владельцем 
лицензии на пользование участками недр местного значения в 
уполномоченный орган.

Уполномоченный орган информирует владельца лицензии на 
пользование участками недр местного значения об исправлении технических 
ошибок в лицензии или об отказе в их исправлении в течение 7 календарных 
дней после принятия решения об их исправлении или об отказе в их 
исправлении. Исправление технических ошибок в лицензии на пользование 
участками недр местного значения осуществляется в случае, если такое 
исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход права 
пользования участками недр местного значения.

Споры, возникшие при исправлении технических ошибок в лицензии 
на пользование участками недр местного значения, подлежат разрешению в 
судебном порядке.

4



Приложение № 1 
к Порядку оформления, 

государственной регистрации и 
выдачи лицензий на пользование 

участками недр местного значения

ШТАМП
государственной регистрации лицензий на право пользования 

участками недр местного значения

(наименование уполномоченного органа)

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

« » 20 г.

в реестре за №

руководитель

(подпись)



Приложение № 2 
к Порядку оформления, 

государственной регистрации и 
выдачи лицензий на пользование 

участками недр местного значения

РЕЕСТР
лицензий на право пользования участками недр местного значения

N° Район Наименование 
предприятия - 
пользователя 

недр

ИНН Лицензия Прекращение
лицензии

Цель
пользования

недрами

Вид
полезного

ископаемого

Наименование 
участка 

(информация 
о земельном 
участке, при 

наличии)

Юридический
адрес

ФИО
руководителя,

контактный
телефон

Уровень
добычи

по
лицензии

Информация
об

изменениях и 
дополнениях 
к лицензии

Информация об ограничительных 
мерах использования недр

Примечания

№ Дата
выдачи

Срок
действия

Дата
(направления)

приостановления

Дата
(исполнения)

возобновления

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18


